
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
9472 Resolución de 29 de abril de 2025, de la Universidad Internacional de La 

Rioja, por la que se publica la modificación del plan de estudios de Graduado 
o Graduada en Psicología.

Una vez recibido informe favorable de la Agencia Nacional de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación a la modificación del plan de estudios ya verificado, por no afectar 
ésta a la naturaleza ni a los objetivos del título inscrito en el Registro de Universidades, 
Centros y Títulos,

Este Rectorado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 27 del Real 
Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, ha resuelto publicar la modificación del plan de 
estudios conducente a la obtención del título de Graduado o Graduada en Psicología por 
la Universidad Internacional de La Rioja.

El plan de estudios a que se refiere la presente resolución quedará estructurado 
conforme figura en el anexo adjunto.

Logroño, 29 de abril de 2025.–El Rector, José María Vázquez García-Peñuela.

ANEXO

Plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Psicología 
por la Universidad Internacional de La Rioja

1. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia

Tipo de materia Créditos ECTS

Básicas. 60

Obligatorias. 132

Optativas. 30

Prácticas Académicas Externas. 6

Trabajo Fin de Grado. 12

 Total. 240

2. Créditos de formación básica

Ámbito de conocimiento Asignaturas ECTS Curso

Biología y genética. Fundamentos Biológicos de la Conducta. 6 1.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Neurociencia Conductual. 6 1.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Neurociencia Cognitiva. 6 2.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Diseños de Investigación en Psicología. 6 2.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Introducción a la Investigación en Psicología: Fundamentos de Estadística y 
Bases Epistemológicas. 6 1.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Análisis de Datos en Psicología: Métodos Cuantitativos y Cualitativos. 6 1.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Psicología de la Educación. 6 2.º
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Ámbito de conocimiento Asignaturas ECTS Curso

Ciencias del comportamiento y psicología. Desarrollo Psicomotor, Cognitivo y Lingüístico. 6 1.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Psicología Social. 6 1.º

Ciencias del comportamiento y psicología. Psicología de la Interacción Social. 6 1.º

3. Explicación general de la planificación del plan de estudios

Materias Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Psicología: Historia, Ciencia y Profesión (8 
ECTS).

Historia de la Psicología. 4 OB

Ética y Deontología Profesional. 4 OB

Procesos Psicológicos (30 ECTS).

Psicología de la Percepción y la Atención. 6 OB

Psicología de la Memoria. 6 OB

Condicionamiento, Motivación y Emoción. 6 OB

Aprendizaje Humano y Pensamiento. 6 OB

Psicología del Lenguaje. 6 OB

Bases Biológicas de la Conducta (26 
ECTS).

Fundamentos Biológicos de la Conducta. 6 FB

Neurociencia Conductual. 6 FB

Neurociencia Cognitiva. 6 FB

Psicofisiología Aplicada. 4 OB

Fundamentos de Neuropsicología. 4 OB

Bases Sociales de la Conducta (22 ECTS).

Psicología Social. 6 FB

Psicología de la Interacción Social. 6 FB

Psicología de los Grupos. 4 OB

Psicología de las Organizaciones. 6 OB

Psicología del Ciclo Vital y de la Educación 
(24 ECTS).

Psicología de la Educación. 6 FB

Desarrollo Psicomotor, Cognitivo y Lingüístico. 6 FB

Desarrollo Afectivo y Social. 6 OB

Familia, Comunidad y Desarrollo Humano. 6 OB

Métodos, Diseños y Técnicas de 
Investigación en Psicología (18 ECTS).

Introducción a la Investigación en Psicología: Fundamentos de Estadística y 
Bases Epistemológicas. 6 FB

Análisis de Datos en Psicología: Métodos Cuantitativos y Cualitativos. 6 FB

Diseños de Investigación en Psicología. 6 FB

Diversidad Humana, Personalidad y 
Psicopatología (18 ECTS).

Psicología de la Personalidad y las Diferencias Individuales I. 4 OB

Psicología de la Personalidad y las Diferencias Individuales II. 4 OB

Psicopatología I. 4 OB

Psicopatología II. 6 OB
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Materias Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Evaluación y Diagnóstico Psicológico (24 
ECTS).

Psicometría. 6 OB

Modelos, Técnicas e Instrumentos de Evaluación Psicológica. 6 OB

Evaluación Neuropsicológica. 6 OB

Evaluación y Diagnóstico Psicológico. 6 OB

Intervención y Tratamiento Psicológico (14 
ECTS).

Psicología de la Salud y la Calidad de Vida. 4 OB

Escuelas Psicoterapéuticas: Modelos y Técnicas de Intervención y Tratamiento 
Psicológico I. 4 OB

Escuelas Psicoterapéuticas: Modelos y Técnicas de Intervención y Tratamiento 
Psicológico II. 6 OB

Psicología y Antropología (8 ECTS).
Modelos Antropológicos en Psicología. 4 OB

Psicología y Persona. 4 OB

Psicología de la Salud (30 ECTS).

Psicopatología e Intervención Infanto-Juvenil. 6 OP

Psicofarmacología. 6 OP

Técnicas de Entrevista Psicológica. 6 OP

Evaluación e Intervención en Adicciones. 6 OP

Orientación e Intervención Familiar. 6 OP

Psicología de la Intervención Social y 
Comunitaria (48 ECTS).

Conflicto y Negociación. 6 OP

Intervención Social y Comunitaria. 6 OP

Psicología Jurídica. 6 OP

Violencia contra las Mujeres: Génesis, Análisis, Prevención e Intervención. 6 OP

Pobreza y Exclusión Social en las Sociedades Desarrolladas: Perspectiva 
Sociológica y Estrategias de Inclusión Social. 6 OP

Sistemas de Bienestar Social. 6 OP

Diseño de Proyectos Sociales. 6 OP

Salud, Dependencia y Vulnerabilidad Social. 6 OP

Psicología Educativa y Evolutiva (54 
ECTS).

Optimización Evolutiva y Educativa. 6 OP

Psicogerontología. 6 OP

Trastornos en el Desarrollo del Lenguaje. 6 OP

Atención Temprana. 6 OP

Educación de la Inteligencia y la Afectividad. 6 OP

Igualdad y Diversidad en el Aula. 6 OP

Trastornos de la Conducta y del Aprendizaje. 6 OP

Educación de Niños con Altas Capacidades. 6 OP

Educación de Niños con Discapacidad o Dificultades del Desarrollo. 6 OP
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Materias Asignaturas Créditos 
ECTS Carácter

Psicología del Trabajo, las Organizaciones 
y los Recursos Humanos (60 ECTS).

Selección de Personal. 6 OP

Gestión de Recursos Humanos. 6 OP

Marketing y Comunicación Organizacional. 6 OP

Coaching. 6 OP

Comportamiento Organizacional. 6 OP

Poder y Liderazgo. 6 OP

Sistemas de Información Aplicados a Recursos Humanos. 6 OP

Desarrollo del Talento. 6 OP

Dirección Estratégica de Recursos Humanos. 6 OP

Gestión de Desempeño. 6 OP

Criminología (48 ECTS).

Criminología. 6 OP

Intervención en Violencia contra la Mujer y Violencia Doméstica desde la 
Perspectiva Criminológica. 6 OP

Psicología Criminal. 6 OP

Delincuencia Juvenil. 6 OP

Psicología del Testimonio. 6 OP

Victimología. 6 OP

Tipologías Delictivas. 6 OP

Prevención y Tratamiento del Delincuente. 6 OP

Optativas abiertas (24 ECTS).

Lengua Inglesa I. 6 OP

Lengua Inglesa II. 6 OP

Introducción a las TIC. 6 OP

Religión, Cultura y Valores. 6 OP

Prácticas Académicas Externas (6 ECTS). Prácticas Académicas Externas. 6 PAE

Trabajo Fin de Grado (12 ECTS). Trabajo Fin de Grado. 12 TFG

UNIR ofertará en cada curso académico todas las asignaturas optativas verificadas 
en la titulación, pero se reservará el derecho de matriculación en caso de contar con 
menos de treinta alumnos por asignatura.

Mención en Psicología de la Salud

Módulo o materia (Orden CNU/1309/2018) Asignaturas del plan de estudios verificado que están adscritas al área de 
conocimiento del mismo nombre Tipo Créditos 

ECTS

Psicobiología.

Neurociencia Conductual. FB 6

Neurociencia Cognitiva. FB 6

Fundamentos Biológicos de la Conducta. FB 6
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Módulo o materia (Orden CNU/1309/2018) Asignaturas del plan de estudios verificado que están adscritas al área de 
conocimiento del mismo nombre Tipo Créditos 

ECTS

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológico.

Modelos, Técnicas e Instrumentos de Evaluación Psicológica. OB 6

Psicología de la Personalidad y las Diferencias Individuales I. OB 4

Psicología de la Personalidad y las Diferencias Individuales II. OB 4

Psicopatología I. OB 4

Psicopatología II. OB 6

Evaluación y Diagnóstico Psicológico. OB 6

Psicopatología e Intervención Infanto-juvenil. OP 6

Técnicas de Entrevista Psicológica. OP 6

Metodología de las Ciencias del 
Comportamiento.

Introducción a la Investigación en Psicología: Fundamentos de Estadística y 
Bases Epistemológicas. FB 6

Diseños de Investigación en Psicología. FB 6

Psicología Básica.
Aprendizaje Humano y Pensamiento. OB 6

Psicología de la Percepción y la Atención. OB 6

Psicología Social.
Psicología Social. FB 6

Psicología de la Interacción Social. FB 6

Psicología Evolutiva y de la Educación.
Desarrollo Psicomotor, Cognitivo y Lingüístico. FB 6

Desarrollo Afectivo y Social. OB 6

 Total. 108

Otras menciones

Mención Asignaturas Optativas (Obligatorias de Mención) Créditos 
ECTS

Mención en Intervención Social y 
Comunitaria (48 ECTS).

Psicogerontología. 6

Intervención Social y Comunitaria. 6

Psicología Jurídica. 6

Conflicto y Negociación. 6

Pobreza y Exclusión Social en las Sociedades Desarrolladas: Perspectiva Sociológica y 
Estrategias de Inclusión Social. 6

Sistemas de Bienestar Social. 6

Diseño de Proyectos Sociales. 6

Salud, Dependencia y Vulnerabilidad Social. 6
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Mención Asignaturas Optativas (Obligatorias de Mención) Créditos 
ECTS

Mención en Psicología del Trabajo (48 
ECTS).

Selección de Personal. 6

Gestión de Recursos Humanos. 6

Marketing y Comunicación Organizacional. 6

Comportamiento Organizacional. 6

Sistemas de Información Aplicados a Recursos Humanos. 6

Desarrollo del Talento. 6

Dirección Estratégica de Recursos Humanos. 6

Gestión de Desempeño. 6

Mención en Psicología Educativa y 
Evolutiva (48 ECTS).

Optimización Evolutiva y Educativa. 6

Trastornos en el Desarrollo del Lenguaje. 6

Atención Temprana. 6

Educación de la Inteligencia y la Afectividad. 6

Igualdad y Diversidad en el Aula. 6

Trastornos de la Conducta y del Aprendizaje. 6

Educación de Niños con Altas Capacidades. 6

Educación de Niños con Discapacidad o Dificultades del Desarrollo. 6

Mención en Criminología (48 ECTS).

Criminología. 6

Intervención en Violencia contra la Mujer y Violencia Doméstica desde la Perspectiva 
Criminológica. 6

Psicología Criminal. 6

Delincuencia Juvenil. 6

Psicología del Testimonio. 6

Victimología. 6

Tipologías Delictivas. 6

Prevención y Tratamiento del Delincuente. 6
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